
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 

 

1) Τον Υπουργό Εσωτερικών κ. Λιβάνιο 

2) Τον Υπουργό Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτη 

3) Τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Πιερρακάκη 

4) Την Υπουργό Πολιτισμού κ. Μενδώνη 

 

Θέμα: «Προκλητική διοργάνωση ανθελληνικής ημερίδας στο Πανεπιστήμιο 

Μακεδονίας για τη λεγόμενη "Μακεδονική Γλώσσα" και η διανομή φιλοσκοπιανού 

υλικού» 

 

Το τελευταίο διάστημα γινόμαστε μάρτυρες προκλητικών ενεργειών που 

προσβάλλουν τη συλλογική εθνική μνήμη και υπονομεύουν την ιστορική αλήθεια 

σε ζητήματα που αφορούν τη Μακεδονία μας. Πιο συγκεκριμένα, στις 14 Δεκεμβρίου 

2024, στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας (ΠΑΜΑΚ), διεξήχθη ημερίδα με θέμα τη 

λεγόμενη "Μακεδονική Γλώσσα", προκαλώντας οξύτατες αντιδράσεις από πολίτες, 

ακαδημαϊκούς και ιστορικούς. 

Μάλιστα, η παρουσία και διανομή του βιβλίου με τίτλο «Етничкото ривалство и 

борбата за Македонија 1870-1913», και σε μετάφραση «Το Εθνοτικό 

Ανταγωνιστικό Πνεύμα και ο Αγώνας για τη Μακεδονία 1870-1913», το οποίο έχει 

εμφανώς φιλοσκοπιανό περιεχόμενο, εγείρει ερωτήματα για την επιστημονική 

νομιμότητα και τον εθνικό χαρακτήρα της ημερίδας. Παράλληλα, υπήρξαν 

αναφορές για αντιπαραθέσεις εντός και εκτός του ΠΑΜΑΚ, αλλά και καταγγελίες 

για απειλές και τραμπουκισμούς εις βάρος ακαδημαϊκών και πολιτών που αντέδρασαν. 

Ο πρώην Πρύτανης του ΠΑΜΑΚ, κ. Αχιλλέας Ζαπράνης, δήλωσε δημόσια ότι έγινε 

δέκτης τραμπουκιστικών ενεργειών από κουκουλοφόρους που υποστήριξαν το εν 

λόγω ανθελληνικό αφήγημα. Εντός του ίδιου χώρου, υπήρξαν αντιδράσεις από 

φοιτητές και πολίτες, που διαμαρτύρονταν για την προσβολή της ελληνικής ιστορίας 

και των μαρτυρικών αγώνων των Ελλήνων Μακεδόνων. 

Το ζήτημα αυτό δεν αποτελεί ένα μεμονωμένο περιστατικό, αλλά εντάσσεται σε μία 

γενικότερη προσπάθεια διαστρέβλωσης της ιστορίας που συνδέεται με εθνικά 

επικίνδυνες πρακτικές. Είναι ανήκουστο σε δημόσιο ελληνικό πανεπιστήμιο, 

χρηματοδοτούμενο από τον Έλληνα φορολογούμενο, να διεξάγονται αντεθνικές 

εκδηλώσεις που στρέφονται κατά της αλήθειας, της ιστορίας και των θυσιών των 

Ελλήνων Μακεδόνων. 

Τίθενται κρίσιμα ερωτήματα σχετικά με το πώς είναι δυνατόν τέτοιες εκδηλώσεις 

να διεξάγονται εντός των ελληνικών ακαδημαϊκών ιδρυμάτων, τα οποία 

χρηματοδοτούνται από τον ελληνικό λαό, και να ανοίγουν παράθυρο σε εθνικά 

επικίνδυνες προπαγάνδες. 
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Με ποια διαδικασία και ποια κριτήρια εγκρίθηκε η διεξαγωγή της εν λόγω 

ημερίδας στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας; Υπήρξε αξιολόγηση του 

επιστημονικού περιεχομένου της εκδήλωσης; 

2. Ποιοι ήταν οι διοργανωτές και οι συμμετέχοντες στην ημερίδα; Ελέγχθηκαν 

για την επιστημονική τους επάρκεια και την αντικειμενικότητά τους; 

3. Υπήρξε χρηματοδότηση της ημερίδας από ελληνικούς ή ξένους φορείς; Αν ναι, 

ποιοι είναι αυτοί και ποιο το ύψος των χρημάτων που διατέθηκαν; 

4. Προτίθεται το Υπουργείο Παιδείας να επιβάλει κυρώσεις για τη χρήση 

πανεπιστημιακού χώρου ως μέσου προπαγάνδας και ανθελληνικών 

αφηγήσεων; 

5. Τι μέτρα θα λάβει το Υπουργείο Πολιτισμού για να διαφυλάξει την ιστορική 

και πολιτιστική κληρονομιά της Ελλάδας απέναντι σε οργανωμένες 

παραχαράξεις και προπαγανδιστικές δράσεις, καθώς το ζήτημα άπτεται της 

διαφύλαξης της ελληνικής ιστορικής και πολιτιστικής κληρονομιάς και της 

αντιμετώπισης ιστορικών παραχαράξεων που υπονομεύουν την εθνική 

ταυτότητα; 

6. Θα ληφθούν άμεσα μέτρα ώστε να αποτραπεί η επανάληψη αντίστοιχων 

περιστατικών στο μέλλον και να διασφαλιστεί ότι τα ελληνικά πανεπιστήμια 

δεν θα χρησιμοποιούνται για σκοπούς που πλήττουν την εθνική ενότητα και 

ιστορική αλήθεια; 

7. Τι απαντάτε στους Έλληνες πολίτες που καταγγέλλουν ότι απειλήθηκαν ή 

υπέστησαν εκφοβισμό από συμμετέχοντες στην εκδήλωση; Θα διερευνηθούν 

αυτές οι καταγγελίες; 

8. Ποιες είναι οι ευθύνες της Πρυτανείας και των αρμόδιων πανεπιστημιακών 

αρχών για την εκδήλωση αυτή; Έχει ξεκινήσει κάποια διαδικασία διερεύνησης 

της υπόθεσης; 

 

Αθήνα 15/12/2024 

Ο ερωτών βουλευτής  

 

Φλώρος Κωνσταντίνος 

Ανεξάρτητος Βουλευτής Λαρίσης 

 




